



Remissvar

2021-08-27

Handläggare:

Johan Westin

026-17 84 83

johan.westin@gavle.se

Diarienummer: 21SON107, 21ON124,
21AFN70

Till:

Socialdepartementet

Remissvar: När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)

Sammanfattning

Socialnämnden, Omvårdnadsnämnden och Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden i Gävle kommun har beretts möjlighet att lämna synpunkter på remiss från Socialdepartementet gällande SOU 2021:8 "När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa". Remissvaret har tagits fram av Sektor Valfärd och beslut om svaret fattas av kontorschef och biträdande sektorchef Katarina Stistrup, efter delegation från nämnderna.

Sammanfattningsvis tillstyrker Gävle kommun förslaget. Dock ses ett behov av ett förtydligande av effekterna gällande delar av det tionde kapitlet kopplat till uppsökande verksamhet, utbildning samt tillhörighet för långvarigt stöd för basal tandvård. Det bedöms att effekterna utifrån ett kommunalt perspektiv kan vara underskattade i dessa delar.

Yttrande

Gävle kommun tillstyrker till större del utredningens förslag. Det finns ett fåtal områden som särskilt behöver belysas utifrån det kommunala och regionala ansvaret kopplat till patienterna.

Avsnitt 10.6.2: Tillvägagångssätt för att få tillhörighet till långvarigt stöd för basal tandvård

Utredningen föreslår att tandvården tillsammans med hälso- och sjukvården samt kommunala verksamheter ska kunna identifiera personer som kan ha rätt till långvarigt stöd för basal tandvård. Sektor Vårld ser en risk i att flera aktörer kan leda till svårigheter för patienten kring vilken myndighet man ska vända sig till. Det finns även risker då tandvården nödvändigtvis inte har tillgång till information om patienten gällande exempelvis egen omvårdnad samt att detta uteblir från en eventuell bedömning. Det kan i sin tur leda till att nödvändig vård uteblir. Flera aktörer och otydlig ansvarsfördelning kan leda till att ansvaret faller mellan stolar.

Gällande personer som omfattas av LSS finns en liknande risk att det delade ansvaret leder till bedömningen inte tar hänsyn till exempelvis omvårdnad och att patienter riskerar bli utan det stöd samt tandvård de behöver.

Avsnitt 10.7: Uppsökande verksamhet upphör

Utredningen föreslår att uppsökande verksamhet ska upphöra. Kring detta vill Gävle kommun påpeka att det finns en risk för försämrad munhälsa för brukare. Detta utifrån att kompetensen i de kommunala verksamheterna ej är i linje med regionens.

Avsnitt 10.7.1: Regionens ansvar för munvårdsutbildning till personal inom kommunalt finansierad omsorgsverksamhet ska upphöra

Utredningen föreslår att regionernas ansvar för munvårdsutbildning ska övergå till kommunerna. Gävle kommun bedömer att det finns risker kopplat till detta. Utredningen belyser att det finns och har funnits brister samt svårigheter gällande utbildning i den kommunala sektorn gällande munvårdshälsa. Att lägga över det ansvaret på kommunerna kan innebära en risk att kommuner förlitar sig på webbaserad kompetensutveckling på ett område som är specifikt och av stor vikt för brukare. I linje med vad utredningen presenterat bedömer även Gävle kommun att det finns en risk att kompetensen kopplat till munhälsa sjunker om ansvaret för utbildning flyttas från region till kommun.

Katarina Stistrup

Kontorschef och biträdande sektorchef

Sektor Vårld

Socialnämnden, Omvårdnadsnämnden och Arbetsmarknads- och funktionsrättsnämnden i Gävle kommun har givits möjlighet att yttra sig över SOU 2021:8 "När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa".

Beslut om remissvar har fattats av kontorschef och biträdande sektorchef Katarina Stistrup på delegation av nämnderna. Nämndsamordnare Johan Westin har varit ansvarig handläggare i ärendet.